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 چکیده
باشد. که روش آموزان پسر دوره متوسطه میهدف پژوهش حاضر تبیین رابطه هوش فرهنگی و انگیزش تحصیلی دانش

استان آموزان پسر دوره متوسطه غرب تحقیق به شیوه توصیفی از نوع همبستگی انجام شد. جامعه آماری شامل کلیه دانش

عنوان ای بهنفر با روش تصادفی از نوع خوشه 246مورگان،  -نفر، که با استفاده از جدول کرجسی 3447مازندران به تعداد 

( و پرسشنامه 2003هوش فرهنگی )ایرلی و آنگ، »ها از دو پرسشنامه باعنوان آوری دادهنمونه انتخاب شدند. برای جمع

نتایج . فاده شد. جهت تعیین روایی ابزار، از روش روایی محتوا بهره گرفته شده استاست(« 1980انگیزش تحصیلی )هارتر، 

های آن و انگیزش حاصل از تحلیل پایایی ابزار،  ضرایب آلفای کرونباخ به دست آمده برای متغیر هوش فرهنگی و مؤلفه

های پژوهش، در باشد. آزمون فرضیهیگزارش شد، که بیانگر پایا بودن ابزار م %87و %91تحصیلی به ترتیب بالاتر از 

های فرعی به کمک رگرسیون گام به گام، انجام های آماری ضریب همبستگی پیرسون و در فرضیههای اصلی از آزمونفرضیه

( R= 536/0داری )شد. نتایج حاصل از پژوهش نشان داد که؛ بین هوش فرهنگی و انگیزش تحصیلی رابطه مثبت و معنی

بیشترین .  R( ،253/0 =R2= 503/0های هوش فرهنگی،  متغیر بعد انگیزشی هوش فرهنگی با ا در بین مؤلفهوجود دارد. ام

 آموزان پسر دوره متوسطه را داشته است. بینی انگیزش تحصیلی دانشقدرت پیش

 هوش فرهنگی، انگیزش تحصیلی، دوره متوسطهها: کلیدواژه

mailto:ایمیلdrso98@gmail.com
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 مقدمه 

آموزان قدرت سازگاری او با محیطی است که به زندگی و تحصیل مشغول است، که گیزه در دانشیکی از عوامل مؤثر بر ان

یک مفهوم چهار عاملی است، که  1هوش فرهنگی است. هوش فرهنگی ،شود. یکی از انواع مهم هوشبه آن هوش گفته می

دانش فرهنگی، دانش کلی و ساختارهای ، است. 3(، انگیزشی و رفتاری2ی شناختی و فراشناختیشامل دو جنبه ذهنی )جنبه

های ذهنی است. انگیزش و هدایت درونی برای سوق دادن انرژی فرد در جهت یادگیری شناختی و فراشناختی معرف جنبه

های کلامی و های بین فرهنگی معرف بعد انگیزشی هوش فرهنگی است و قابلیت فرد برای نشان دادن فعالیتتعاملات موقعیت

، آنگ، ونداین 2009، 4)ارلی و آنگناسب در کنش متقابل با مردم متفاوت، معرف بعد رفتاری هوش فرهنگی استغیرکلامی م

 (. 2012، 5و کح

است  متوسطه آموزان در دورههدف اصلی این پژوهش، مطالعه تبیین رابطه بین هوش معنوی و انگیزش تحصیلی دانش

، تلاش ین معیارهاترالیرا به ارزیابی همه جانبه عملکرد خود با توجه به ع انگیزش پیشرفت، نیرویی درونی است که یادگیرنده

ع تن برانوار گذاشدهد و با اثبرای موفقیت در عملکرد و برخورداری از لذتی که با موفقیت در عملکرد همراه است سوق می

ی ویژه، هاا هدفبد. انگیزش تحصیلی های تحصیلی اشاره دارهای تحصیلی به تمایل فرد برای رسیدن به هدفمختلف فعالیت

 مایز بودنلف بر متهای نایل شدن به آنها و تلاش و کوشش فرد در ارتباط است. تحقیقات مختها و باورهای خاص، روشنگرش

 های مختلف تأکید دارند. آموزان در موقعیتگیری انگیزشی دانشجهت

های آموزشی شود که باعث حضور یک فرد در محیطواملی گفته میها، نیاها و عصورت کلی به انگیزهانگیزش تحصیلی به

 (. 227: 2000)6گردد. برمبنای نظریه خودمختاری دسی و رایانو تحصیل علم می

( و همچنین 427: 2011، 7مطالعات انجام گرفته بر رابطه مثبت بین انگیزش درونی و پیشرفت تحصیلی )اریپاتمانیل

( تأکید دارند؛ درواقع، پژوهشگران بر اثرات مثبت 2010، 8آموزان و پیشرفت تحصیلی )مارشیکارضای نیازهای بنیادین دانش

های پژوهشی حاکی از آن است که (. یافته1: 2003، 9ارضای نیازهای بنیادین روانشناختی بر انگیزش درونی تأکید دارند)بونگ

آموزان بوده، و تحت و بهزیستی دانشیافتگی لی، سازشانگیزه درونی در حیطه تحصیل دارای اثرات مثبت بر عملکرد تحصی

شود و درمقایسه با انگیزش بیرونی، با یادگیری عمیق، عملکرد بهتر و آموزان معرفی میعنوان نوع مطلوب انگیزه در دانش

 (. 468: 2015، 10بهزیستی در ارتباط است)وانستینکیست

دانند. را توانایی رفتار مناسب در شرایط فرهنگی متفاوت می 12( هوش فرهنگی2012( و ایرلی)2009، )11ایرلی و انگ

 داند. ( آن را ایجاد رفتار سازگارانه در محیط فرهنگی جدید می2011)13توماس

کند که بیانگر فرایندهایی : به این معناست که فرد چگونه تجربیات میان فرهنگی را درک می14فراشناختیدر ابعاد هوش فرهنگی 

 (. 7: 1392)حمیدی و همکاران،  برندرای کسب و درک دانش فرهنگی به کار میاست که افراد ب

                                                           
1 - Culture Intelligence 

2 - Aspects of cognitive and metacognitive 

3 - Motivation and behavior 

4 - Early and ang 

5 - Songs, Vndayn and KH 

6 - Deci EL, Ryan 

7 - Areepattamannil 

8 - Marshik 

9 - Bong 

1 0 - Vansteenkiste 

1 1 - Irle and Angry 

1 2 - Cultural Intelligence 

1 3 - Thomas 

1 4 - Metacognitive cultural intelligence 
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های ذهنی است که ما را جزء منطقی یا عینی است. آن براساس دلیل و ظرفیت توسعه چارچوب 1بعد شناختی یا دانشی

های کاری و زبانی اساس چارچوبسازد تا با درک برخوردها درباره اینکه چه چیزی ادامه یابد تفکر کنیم و چگونه برقادر می

 (. 7: 1392تفکر، قضاوت کنیم)حمیدی و همکاران، 

ها است. این بعد در برخورد مربوط به جزء احساس یا عواطف آن موقعیت و یا محرک برای ارائه راه حل 2بعدانگیزشی

واند شامل هم بعد خلاقانه و هم تدهد و میشود، چیزی که سوخت آتش را تغییر مینامیده می« 3کاغذ لمسی»میان فرهنگی

تواند تماس یا روابط را خراب یا از بین ببرد دهنده مثبت و یا عوامل لغزش یا سقوط که میآمیز باشد، نیروهای سوقمخاطره

 (. 7: 1392)حمیدی و همکاران، 

هایمان درباره دهد؟ ما براساس قضاوتدرباره آن است که در طول یک برخورد چه چیزهایی رخ می 4بعد رفتاری

کنیم. این بعد پویا است و ارتباط را در ایم، قضاوت میآوری کردههایی عاطفی و منطقی را جمعهایی که از آن دادهموقعیت

دهد )حمیدی و دهد، نشان میطول برخوردهای فرهنگی، یا اینکه در یک فرهنگ مشترک بطور واقعی چه چیزی رخ می

 (. 7: 1392همکاران، 

طور کلی شود. بهبه رفتارهایی که برای یادگیری و پیشرفت در تحصیل مربوط است، اطلاق می 5گیزش تحصیلیسازه ان

های پیشرفت، نیرویی درونی است که یادگیرنده را به ارزیابی همه جانبه عنوان یکی از انگیزهانگیزش پیشرفت تحصیلی به

موفقیت در عملکرد و برخورداری از لذتی که با موفقیت در عملکرد ترین معیارها، تلاش برای عملکرد خود باتوجه به عالی

 (. 1388دهد )ظهیری و رجبی، همراه است، سوق می

بار توسط ایرلی و انگ از محققان مدرسه کسب و کار لندن مطرح شد. این دو، هوش مفهوم هوش فرهنگی برای نخستین

-های رفتاری صحیح به این الگوها تعریف کردهفرهنگی و ارائه پاسخفرهنگی را قابلیت یادگیری الگوهای جدید در تعاملات 

های توان علائم و نشانههای فرهنگی جدید، به زحمت میها معتقد بودند در مواجهه با موقعیت(. آن138، ص2009، 6اند)انگ

توجه به اطلاعات موجود یک چارچوب ها در برقراری ارتباط سود جست. در این موارد، فرد باید باآَشنایی یافت که بتوان از آن

شناختی مشترک تدوین کند، حتی اگر این چارچوب درک کافی از رفتارها و هنجارهای محلی نداشته باشد. تدوین چنین 

 آید که از هوش فرهنگی بالایی برخوردار باشند. چارچوبی تنها از عهده کسانی برمی

های خاصی که برای روابط شخصی با کیفیت و اثربخشی در شرایط تمرکز بر قابلیت(. درواقع هوش فرهنگی با 2010، 7ازنظر )پترسون

گیرد که برای های فردی را در بر میای دیگر از هوش شناختی تمرکز دارد. هوش فرهنگی همچنین بینشفرهنگی مختلف لازم است، بر جنبه

 ها و تعاملات میان فرهنگی مفید است. انطباق با موقعیت

ی ی و توسعه(، چهاربعد هوش فرهنگی را شامل هوش فراشناختی )راهبردهایی برای دستیاب2009گر ارلی)در جای دی

ای موعهتاری)مجهای متفاوت( انگیزشی)تمایل و خوداتکایی( و رفراهبرهای سازگاری( هوش شناختی)دانش مربوط به فرهنگ

هوش فرهنگی را  های فوق، ابزاری سنجشیبراساس مؤلفه 2009داند. همچنین آنگ در سال از رفتارهای مناسب فرهنگی( می

 پرسش و چهار مؤلفه دارد و هر مؤلفه شامل پنج گویه است.  20طراحی کرد که 

 رن بیستم راای از تعاریف طرح شده بویژه توسط دانشمندان مختلف از نیمه اول ق(، مجموعه1399احمدی و ماهر)

یز کمتر اط برخی نو ارتب د بیشتری با مفهوم هوش فرهنگی و یا یکی از ابعاد آن داشتهاند که برخی از آنها پیونگردآوری کرده

 (. 35: 1389است. این تعاریف به شرح زیر هستند )قاسمی و همکاران، 

 ( هوش عبارت است از ظرفیت توانایی و یادگیری؛1
                                                           
1 - Cognitive dimension 

8- Motivational -  

3 - Metacognition 

4- Behavioral dimension 

5 -Educational motivation 

6 - Ang 

7 - Peterson 
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 پذیری و ظرفیت کسب آن؛( هوش عبارت است از دانش2

 زگاری فرد با محیط؛( هوش عبارت است از سا3

 های انتزاعی است؛( هوش توانایی تفکر بر حسب ایده4

ی( )هوش عمل ا آنهاب( هوش توانایی درک اشخاص و ایجاد رابطه با آنها)هوش اجتماعی(، توانایی درک اشیا و کارکردن 5

 هاست؛نآریاضی و کار با  -های کلامیو توانایی درک نشانه

ط ؤثر با محیمطور به طور منطقی بیندیشد وطور هدفمند عمل کند، بهی فرد برای اینکه به( هوش عبارت است از توانای6

 مبادله نماید. 

شد به بانوع میمده آن تعهایی که ویژگی های کلامی و غیرکلامی بالایی دارند بهتر قادرند در موقعیتافرادی که توانایی

ائدتاً سه قفرهنگی،  بط با هوشهایی مرتاز رابطه بین انواع سازگاری با توانایی ای بودبپردازند. آنچه بیان گردید نمونه فعالیت

طور خلاصه د. بهارتباط تنگاتنگی دار CQسازگاری تعاملی و سازگاری کاری با نوع اصلی سازگاری یعنی سازگاری عمومی، 

ش نه فهم هوالعات در زمیرسد که مطنظر میبه رفتاری بالا با سازگاری، ارتباط مثبتی دارد، بنابراین CQانگیزشی و  CQوجود 

 (. 1393عنوان عاملی برای سازگاری معرفی نمود)امینی، بایست تداوم یافته و آن را بهفرهنگی می

نظران عبارت است معنی ترغیب، انگیزیدن و انگیختن است. ولی ازدیدگاه صاحبانگیزش، از نظر لغوی اسم مصدر و به

انگیزش، معمولاً براثر دخالت یک «. شودی ارگانیسم که موجب هدایت رفتار او به سوی هدفی خاص میهای درونحالت» از:

دانند. تعریف شود. انگیزه، اصطلاحی است که با انگیزش مترادف است و بعضی این دو را یکی میانگیزه در انسان ایجاد می

معنی آنچه که کسی را به کاری برانگیزد انگیزه نیز در لغت به عبارت است از: عامل درونی به وجود آورنده انگیزش. 1انگیزه

تر از انگیزش دانست. به توان انگیزه را دقیقروند. با این حال، میصورت مترادف به کار میآمده است. انگیزه و انگیزش غالباً به

 (. 1396ار خاص به حساب آورد)بیانی، این صورت که انگیزش را عامل کلی مولد رفتار، اما انگیزه را علت اختصاصی یک رفت

رضی یا دلایل ف وکنند، درواقع میان رفتار مشاهده شده پردازان درباره انواع مختلف انگیزش صحبت میوقتی نظریه

ن به شناسانظر رواننگیزش بهاترین انواع سازند، اما برخی از مهمهایی که زیربنای رفتار هستند، پیوندهایی را برقرار میانگیزه

 قرار زیر است: 

می یا توانیم درباره نیازهای جسای ترین سطح، ما میا پایهیترین در اساسی شناختی:روان -الف. فیزیولوژیکی

اختی با شنوانرفیزیولوژیکی صحبت کنیم. نیازهای فیزیولوژیکی شامل غذا، آب، پوشاک و نیازهای جنسی است و نیازهای 

وض وجود یزش مفررتباط دارند که برای برآورده شدن هر یک از نیازهای مطرح شده، یک انگهای ذهنی و اجتماعی افعالیت

 دارد. 

-کنند. وایت، احساس میوایت، مشاهده کرد که کودکان در حال رشد، محیط خود را فعالانه کشف می :2ب. صلاحیت

، آن را انگیزش 3ست. این نیاز، به آنچه وایتکرد که این رفتار اکتشافی ذاتی، نتیجه نیاز فرد به تأثیرگذاری بر محیطش ا

 ، انگیزش صلاحیت یا انگیزش تسلط نامیده، ارتباط دارد. 4کارآیی

ها یا نیاز به شناختی مهم، تمایل فرد به ایجاد وابستگیهای روانیکی دیگر از انگیزش :5پ. پیوندجویی یا تعلق

 (. 140جمه بیابانگرد و نعمتی: ، تر1384، 6پیوندجویی یا تعامل با دیگران است)بنتهام

                                                           
1 -Motive 

2 - Competece 

3 - White 

4 - Effectance 

5 - Linking or belonging 

6 -Bentham 
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ای دانستن، فرد برزه معنی که هرچه انگیترین شاهراه یادگیری دانسته است. بدین(، انگیزش پیشرفت را عالی2017لوین)

 از انگیزه تی فردآموختن و تحصیل بیشتر باشد، فعالیت و رنج و زحمت بیشتری برای رسیدن به هدف نهایی متحمل خواهد شد. وق

  کند.ت بالایی برخوردار باشد، به تکالیف درسی به خوبی توجه میپیشرف

مرو خاصی به ( انگیزش پیشرفت تحصیلی تمایل فراگیر است به آن که کاری را در قل1384ازنظر عابدی و همکاران)

-ا نشان میلی رحصیطور خود جوش ارزیابی کند. از این رو غالب رفتارهایی که انگیزش تخوبی انجام دهد و عملکردش را به

 کالیفی کهنجام تادهند عبارتند از: پافشاری برانجام تکالیف دشوار، سخت کوشی یا کوشش در جهت یادگیری در حد تسلط و 

 به تلاش نیاز دارد. 

 کردهوشی با عمل (، در پژوهشی به بررسی رابطه هوش فرهنگی و آگاهی فراشناختی و باورهای1394باقرپور و همکاران)

ه انجام شد بستگی نشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد بندرگز پرداختند. روش تحقیق از نوع توصیفی و به شیوهتحصیلی دا

 است. 

 رد. نتایج نشان داد که بین بعد فراشناختی و دانشی هوش فرهنگی با عملکرد تحصیلی رابه معناداری وجوددا

به  یابیو دست ط بالایی بین ابعاد مختلف هوش فرهنگی(، در پژوهشی گزارش کردند که ارتبا1393امینی و همکاران)

 موفقیت و انگیزه پیشرفت وجود دارد. 

 فضاهای شغلی خصوص در(، هوش فرهنگی به توانایی عملکرد مؤثر در روابط میان فرهنگی، به1393حقیقتیان و همکاران)

 صفهان است؛پذیر ااجعان این سازمان در شهر مهاجرکند. اهمیت فاکتور هوش فرهنگی در سازمان بهزیستی در تنوع مراشاره می

های به فرهنگ ها متعلقنشی از آای متفاوت است، بلکه بختنها شرایط، نیازها و توانایی آنها از سایر افراد تا اندازهمراجعانی که نه

 قومی و مذهبی متفاوتی نیز هستند. 

اختی اثر افت که آموزش راهبردهای شناختی و فراشن(، در پژوهش خود به این نتیجه دست ی1392غفاری و خانی)

 شود. آموزان میمثبت داشته، منجر به کاهش اضطراب و بهبود عملکرد آموزشی دانش

ت یجاد حرکت و جهاعنوان عامل آموز به(، دریافتند امروزه ایجاد انگیزش در دانش1392ای یوسفی و فرخی)در مطالعه

یج ایی درنتاع، تضادهاز پیش مورد توجه مسئولان قرار گرفته است. با وجود اهمیت این موضوهای آنان بیش دهنده به فعالیت

 شود. تحقیقات انگیزش تحصیلی مشاهده می

ای دریافتند که، انگیزه معلم یکی از عواملی است که بر تحقق اهداف آموزش، انگیزه و (، در مطالعه2016و همکاران) 1ابزاغلو

رابطه بین دستاورد علمی)علوم و ریاضیات( »ای با هدف پاسخ به پرسشگذارد. بنابراین مطالعهموز تأثیر میآموفقیت تحصیلی دانش

نتایج نشان داد که عامل معلم در کشورهای دارای « آموزان و روحیه/ انگیزه معلمان در سنگاپور، ژاپن، فنلاند و ترکیه انجام دادند.دانش

 ست. تعادل متفاوت درآمد، مؤثر بوده ا

های ها و مهارت(، در بررسی خود درخصوص تأثیر هوش فرهنگی بر رفتار کارکنان دریافت که، عملکرد هر فرد تابع توانایی2012)2هریس

 رفتاری و ذهنی، نگرش، شخصیت، میزان یادگیری، انگیزه، قدرت رهبری، علاقه شغلی است.

 هدف اصلی پژوهش

 آموزان پسر دوره متوسطه غرب استان مازندران. تحصیلی دانشتعیین رابطه بین هوش فرهنگی و انگیزش 

 اهداف ویژه

 آموزان.ش فرهنگی و انگیزش تحصیلی دانشتعیین رابطه بین فراشناختی هو -

 آموزان.ش فرهنگی و انگیزش تحصیلی دانشتعیین رابطه بین بعد دانشی هو -

 آموزان. یلی دانشهنگی و انگیزش تحصتعیین رابطه بین بعد انگیزشی هوش فر -

 آموزان.وش فرهنگی و انگیزش تحصیلی دانشهتعیین رابطه بین بعد رفتاری  -

                                                           
1 - Abazaoglu 

2 - Haris 
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 شناسی پژوهشروش

سطه در وره متوآموزان پسر ددر این مطالعه روش تحقیق توصیفی از نوع همبستگی است که جامعه اماری آن را دانش

ل ای براساس جدووشهخگیری تصادفی از نوع د لذا براساس روش نمونهاننفر تشکیل داده 3447غرب استان مازندران به تعداد 

 باشد. اطلاعات دو پرسشنامه استاندارد می اند. ابزار گردآورینفر بوده 246مورگان-یساستاندار کرج

و  لیکرتف ( شامل چهار بعد راهبردی، دانش، انگیزشی، رفتاری با طی2007وانگ، ) الف( پرسشنامه هوش فرهنگی

 باشد. ای میگیری فاصلهاس اندازهمقی

ی تشکیل شده اگیری فاصلهگویه و طیف لیکرت و مقیاس اندازه 33( با 1981ب( پرسشنامه انگیزش تحصیلی)هارتر، 

باخ در کرانلفای پایایی ابزارها به روش ضریب آ شد وواقع  مار دو ابزار مورد تأیید استاد راهنه -وای و محتوایص -است. روای

ها آمار ادهحاصل گردید. روش تجزیه و تحلیل د %92بوده و در پرسشنامه انگیزش تحصیلی  %93امه هوش فرهنگی پرسشن

افزار مام با نرگهای فرعی دگرسیون گام به پیرسون و در فرضیهتوصیفی و آمار استنباطی در فرضیه اصلی ضریب همبستگی 

SPSS22  .استفاده شده است 

 های تحقیقیافته

دگی ی و پراکنهای فراوانی، درصد، درصد فراوانی تجمعی، گرایش مرکزهای حاصله، از شاخصور توصیف دادهمنظبه

 مربوط به متغیرهای پژوهش، در قالب جداول ذیل، استفاده شده است. 

 های توصیفی متغیرهای پژوهشجدول آماره 1جدول 

 انحراف استاندارد میانگین حد بالا حد پایین تعداد متغیرها

 461/13 47/117 154 71 246 انگیزش تحصیلی

 161/9 50/117 135 92 246 هوش فرهنگی

 522/2 24/24 29 16 246 بعد فراشناخت

 631/3 85/35 42 26 246 بعد دانشی

 836/4 33/27 35 17 246 بعد انگیزشی

 694/4 84/26 35 17 246 بعد رفتاری

ش تحصیلی و هو ها، تفاوت محسوسی در میانگین متغیرهای انگیزشودنیدهد که در کل آزمنشان می 1های جدولیافته

لاتری نسبت به سه ( با85/35های هوش فرهنگی، بعد دانشی هوش فرهنگی ازمیانگین)فرهنگی وجود ندارد. اما در بین مؤلفه

 مؤلفه دیگر هوش فرهنگی برخوردار است. 

-ررسی میبها را تگی را مورد توجه قرار داده و هر یک از آنهای پژوهش نتایج ضریب همبسابتدا برای آزمون فرضیه

 نمائیم. 

 جدول ماتریس همبستگی متغیرهای پژوهش 2جدول

 انگیزش تحصیلی متغیر

 536/0** هوش فرهنگی

 362/0** بعد فراشناختی هوش فرهنگی

 471/0** بعد دانشی هوش فرهنگی

 503/0** بعد انگیزشی هوش فرهنگی

 428/0** ش فرهنگیبعد رفتاری هو

01/0>P** 05/0>P* 
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ننده کبینی یشپآموزان از بین متغیرهای بینی کننده انگیزش تحصیلی دانشدر فرضیه اصلی جهت تعیین بهترین پیش

رائه ا 3دول )هوش فرهنگی( ازمدل رگرسیون با روش همزمان همبستگی استفاده شده است. که نتایج بدست آمده که در ج

 شده است. 

وجود  ن رابطهآموزان پسر دوره متوسطه غرب استان مازندرابین هوش فرهنگی و انگیزش تحصیلی دانش یه اصلی:فرض

 دارد. 

 آموزانشاخص همبستگی پیرسون میان هوش فرهنگی و انگیزش تحصیلی دانش 3جدول

 هوش فرهنگی/ انگیزش تحصیلی آزمون آماری

 536/0 (Rضریب همبستگی پیرسون)

 000/0 داریسطح معنی

 246 گویانتعداد پاسخ

رضیه دلالت دارد. (، بر تأیید ف000/0( و سطح معناداری)0./536ی همبستگی پیرسون)آزمون این رابطه از طریق آماره

آموزان لی دانشانگیزش تحصی»و « هوش فرهنگی»درصد بین متغیر  99توان گفت با احتمال دست آمده میبراساس نتایج به

راست. دو متغی ی همبستگی معناداری وجود دارد. مقدار ضریب، بیانگر همبستگی مثبت بین اینرابطه« سر دوره متوسطهپ

 یابد.می ز افزایشها نیآموزان پسر، انگیزش تحصیلی در آنتوان گفت با افزایش میزان هوش فرهنگی در دانشبنابراین می

-می ی اصلی تأییدی همبستگی دلالت دارد، بنابراین فرضیهبودن شدت رابطه (، بر نسبتاً خوب536/0مقدار ضریب پیرسون )

 شود. 

 آموزان رابطه وجود دارد. بین بعد فراشناختی هوش فرهنگی و انگیزش تحصیلی دانش فرضیه فرعی اول:

 نآموزاتحلیل رگرسیون گام به گام رابطه بعد فراشناختی هوش فرهنگی با  انگیزش تحصیلی دانش 4جدول

 R R2 F B B T P بینمتغیر پیش متغیر ملاک

 000/0 059/6 362/1 930/1 714/36 131/0 362/0 بعد فراشناختی انگیزش تحصیلی

 1/13تغیرهای بعد فراشناختی هوش فرهنگی، معنادار است و مقدار ممشاهده شده در  F، 10-4براساس نتایج جدول 

 . بنابراینشودمی لی مشاهده شده که به وسیله متغیر بعد فراشناختی تبیینبینی، در متغیر انگیزش تحصیدرصدی قدرت پیش

ش ی انگیزبینگردد که بعد فراشناختی هوش فرهنگی سهم معنی داری بصورت مثبت و مستقیم در پیشچنین استنباط می

 باشد. آموزان پسر دوره متوسطه در غرب استان مازندران را دارا میتحصیلی دانش

 آموزان رابطه وجود دارد. بین بعد دانشی هوش فرهنگی و انگیزش تحصیلی دانش دوم: فرضیه فرعی

 آموزانتحلیل رگرسیون گام به گام رابطه بعد دانشی هوش فرهنگی با انگیزش تحصیلی دانش 5جدول 

 R R2 F B B T P بینمتغیر پیش متغیر ملاک

 000/0 347/8 471/0 747/1 680/69 222/0 471/0 دانشیبعد  انگیزش تحصیلی

 22./2تغیرهای بعد دانشی هوش فرهنگی، معنادار است و مقدار ممشاهده شده در  F، 11-4براساس نتایج جدول 

این چنین د. بنابرشووسیله متغیر بعد دانشی تبیین میبینی، در متغیر انگیزش تحصیلی مشاهده شد که بهدرصدی قدرت پیش

حصیلی تبینی انگیزش داری بصورت مثبت و مستقیم در پیشش فرهنگی سهم معنیگردد که بعد دانشی هواستنباط می

 باشد. دارا میآموزان پسر دوره متوسطه دانش

 آموزان رابطه وجود دارد. بین بعد انگیزشی هوش فرهنگی و انگیزش تحصیلی دانش فرضیه فرعی سوم:
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 آموزانهنگی با انگیزش تحصیلی دانشتحلیل رگرسیون گام به گام رابطه بعد انگیزشی هوش فر 6جدول

 R R2 F B B T P بینمتغیر پیش متغیر ملاک

 000/0 095/9 503/0 400/1 726/82 253/0 503/0 بعد انگیزشی انگیزش تحصیلی

در  بینیدرصدی قدرت پیش 3/25ی بعد انگیزشی، معنادار است و مقدار مشاهده شده در متغیرها F، 12-4براساس نتایج جدول

ینی انگیزش بر پیشداری بصورت مثبت و مستقیم دغیر انگیزش تحصیلی مشاهده شد که به وسیله متغیر بعد انگیزشی، سهم معنیمت

 باشد. آموزان پسر دوره متوسطه دارا میتحصیلی دانش

 آموزان رابطه وجود دارد. بین بعد رفتاری هوش فرهنگی و انگیزش تحصیلی داش فرضیه فرعی چهارم:

 آموزانتحلیل رگرسیون گام به گام رابطه بعد رفتاری هوش فرهنگی با انگیزش تحصیلی دانش 7جدول 

 R R2 F B B T P بینمتغیر پیش متغیر ملاک

 000/0 399/7 428/0 228/1 749/54 183/0 428/0 بعد رفتاری انگیزش تحصیلی

 3/18فرهنگی، معنادار است و مقدار  یرهای بعد رفتاری هوشمشاهده شده در متغ F، 13-4براساس نتایج جدول

نابراین شود. ببینی، در متغیر انگیزش تحصیلی مشاهده شد که به وسیله متغیر بعد رفتاری، تبیین میدرصدی قدرت پیش

نگیزش بینی اداری بصورت مثبت و مستقیم در پیشگردد که بعد رفتاری هوش فرهنگی سهم معنیچنین استنباط می

 باشد. ان پسر دوره متوسطه دارا میآموزتحصیلی دانش

تغیرهای متلف بین بینی متغیرها، بصورت گام به گام در مراحل مخبندی کلی نتایج حاصل از بررسی میزان پیشدر جمع

 ارائه شده است.  -14-4آموزان، در جدول دانش هوش فرهنگی و انگیزش تحصیلی

رد بینی انگیزش تحصیلی روش گام به گام واپیش متغیرهایی که در معادله رگرسیون چند متغیره 8جدول

 اند. شده

 بینی انگیزش تحصیلی روش گام به گاممتغیرهایی که در معادله رگرسیون چند متغیره پیش 8جدول

 مرحله
متغیر وارد 

 شده
R 2R 

مقدار افزوه شده 

 2Rبه 

خطای 

 استاندارد
B Beta 

مقدار 
T 

Sig 

 000/0 059/6 362/0 930/1 319/0 ---- 131/0 362/0 فراشناخت اول

 000/0 338/6 388/0 437/1 227/0 123/0 254/0 504/0 دانش دوم

 000/0 989/7 406/0 131/1 142/0 156/0 410/0 640/0 انگیزش سوم

 957/0 054/0 006/0 017/0 311/0 000/0 410/0 640/0 رفتار چهارم

 ه دارد کهر مرحلگیزش تحصیلی بیانگر آن است که معادله چهابررسی نتایج رابطه بین متغیر هوش فرهنگی و متغیر ان

 ه آخر بعدر مرحلددر اولین مرحله بعد ف را شناخت هوش فرهنگی، در مرحله دوم بعد دانشی در مرحله سوم بعد انگیزشی و 

 رفتاری وارد معادله شده است. 

ق معادله و بینی از طریقادیر قابل پیشیا میزان همبستگی بین م Rشود که در مرحله چهارمدر جدول مشاهده می

له دوم شده در مرح 131/0مرحله اول در  2Rدهد. بدست آمده است که همبستگی خوبی را نشان می 640/0مقادیر واقعی وابسته 

شده  410/0 ه مساوی با، به آن اضافه شده ک000/0به آن اضافه شده و در مرحله چهارم  156/0به آن اضافه شده در مرحله سوم  123/0

ه کبینی کند، هارم متغیر پیشاز واریانس متغیر وابسته را بوسیله این چ 410/0تواند است، که معنی آن، این است که در مجموع معادله می

 با وام به گام صورت گبدر این میان بیشترین سهم مربوط به مرحله سوم)بعد انگیزشی هوش فرهنگی( است. به عبارتی با ورود متغیرها 

نگیزش تحصیلی در مراحل چهارگانه مشخص شده، میزان ا 2Rهای مختلف که در مقدار افزوده شده به پیشرفت هوش فرهنگی درگام

  یابد.آموزان دوره متوسطه نیز افزایش میدانش
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 گیرینتیجه

وجود  رابطه انآموزان پسر دوره متوسطه غرب استان مازندربین هوش فرهنگی و انگیزش تحصیلی دانش فرضیه اصلی:

 دارد. 

گی و وش فرهندهد که مقدار ضریب همبستگی بین دو متغیر هنتایج حاصل از بررسی در فرضیه اصلی پژوهش نشان می

ده است و بدست آم SIG= 000/0بدست آمده است و از آنجائیکه مقدار  536/0انگیزش تحصیلی، ضریب همبستگی پیرسون 

یزش تحصیلی ریب همبستگی بدست آمده معنادار است یعنی بین هوش فرهنگی و انگباشد، لذا این ضمی 05/0کوچکتر از 

 آموزان پسر دوره متوسطه غرب استان مازندران ارتباط مثبت و معناداری وجود دارد. دانش

ان آموزنشتوان به نقش مهم هوش و خصوصاً هوش فرهنگی در انگیزش تحصیلی دادر تبیین فرضیه اصلی پژوهش می

نی و وش هیجاهکرد. زیرا هوش در دنیای واقعی شامل هوشی است که بر ابعاد محتوایی خاص مانند هوش اجتماعی، اشاره 

ن ل بادیگرارای تعامببا فرهنگ خود آشنا هستند، بنابراین کند افراد هوش عملی و کاربردی تمرکز دارد. هوش عاطفی فرض می

وش ان است. هدهد که هوش عاطفی ناتوهنگی جایی خودش را نشان میکنند. هوش فرهای فرهنگی خود استفاده میاز روش

اهر و ظرهنگی درک فنماید. درواقع هوش های بین فرهنگی تمرکز میکند و بر زمینههای عملی را تصدیق میفرهنگی واقعیت

دهد که رار میقموزان آباطن افراد از نظر فکری و عملی است. همچنین هوش فرهنگی چارچوب و زبانی را در اختیار دانش

نگی ع هوش فرهند. درواقگذاری کنند نه اینکه آنها را تحمل کرده یا نادیده بگیرها سرمایهها را درک کرده و روی آنتفاوت

 طورو به شته باشندها درک و فهم درستی دادهد تا در برابر طیف گسترده فرهنگآموزان اجازه میظرفیتی است که به دانش

این همان  ن دهند،کنند و نسبت به کسب علم و دانش و سایر اهداف زندگی، انگیزه و تمایل بیشتری از خود نشامناسب عمل 

 نچیزی است، که نتایج حاصل از این بررسی به خوبی آن را تأیید نموده. 

 رد.و از بین بعد فراشناختی و انگیزشی تحصیلی دا نتایج فرضیه فرعی اول حاکی از وجود رابطه معنی

-انشصیلی ددر تبیین فرضیه فرعی اول پژوهش که به تبیین رابطه بین بعد فراشناختی هوش فرهنگی و انگیزش تح

مل رهنگی، شای هوش فتوان به اهمیت بعد فراشناختی در این رابطه پی برد. زیرا فراشناخت یا استراتژآموزان پرداخته، می

رصورت دذهنی  هایی مفروضات در حین برخورد وتعدیل و تغییر نقشهتدوین استراتژی پیش از برخورد میان فرهنگی، بررس

 متفاوت بودن تجارب واقعی از انتظارات پیشین است. 

 ها در فرضیه فرعی، حاکی از رابطه معنادار بین بعددانشی و انگیزشی است.نتایج داده

ز اهمیت نشان ا وغیر مشاهده شده است توان دریافت که، رابطه مناسبی بین این دو متدر تبیین فرضیه فرعی دوم می

رد لاع درموباشد. دانش هوش فرهنگی: آگاهی و اطآموزان میبعد دانشی هوش فرهنگی در ایجاد انگیزه تحصیلی دانش

عد، شامل د. این بکنهای مختلف حاصل از تجارب فردی و آموزشی، را منعکس میها و قراردادها در فرهنگهنجارها، فعالیت

 هاست.های مختلف و خرده فرهنگی در فرهنگهای اجتماعی، قانونی و اقتصادهری درمورد سیستمآگاهی ظا

 .دهدنتایج حاصله از بررسی فرضیه فرعی سوم، رابطه معنادار بعد انگیزشی و انگیزش تحصیلی را نشان می

ایر سسبت به نبینی را پیش توان گفت که ؛ بعد انگیزشی هوش فرهنگی بیشترین قدرتدر تبیین فرضیه فرعی سوم می

سیار بز اهمیت آموزان به خود اختصاص داده است، که نشان اهای هوش فرهنگی در رابطه با انگیزش تحصیلی دانشمؤلفه

ف را رهنگی مختلفهای یتباشد. زیرا انگیزش هوش فرهنگی؛ توانایی و تمایل به یادگیری و فعالیت در موقعبالای این متغیر می

یگران ا فرهنگ دبخود را  کند در مقابل موانع پایدار باشند تا بتوانندکند عنصر روانی و انگیزشی به افراد کمک میمنعکس می

 سازگار سازند. 

 باشد.نتایج برسی فرضیه فرعی چهارم وجود رابطه معنادار بعد رفتاری و انگیزشی تحصیلی می

آموزان از اری هوش فرهنگی رابطه مناسبی انگیزش تحصیلی دانشتوان گفت که ؛ بعد رفتدر تبیین فرضیه فرعی چهارم می

و غیرکلامی مناسب در هنگام برقراری ارتباط با افرادی از خود نشان داده است، زیرا رفتار هوش فرهنگی، توانایی انجام رفتار کلامی 

د با توانایی انجام رفتار کلامی و غیرکلامی های ذهنی برای درک فرهنگی و انگیزش بایکند. تواناییهای دیگر را منعکس میفرهنگ
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های خاص تکمیل شوند. این های فرهنگی در موقعیتهای صورت و حرکات بدن( براساس ارزشمناسب )کلمات، تن صدا، حالت

خود را کند تا از این طریق تمایلات آموزان کمک میباشد که به دانشرفتار، شامل گستره وسیعی از رفتارهای قابل انعطاف می

 مدیریت کرده و نسبت به ایجاد انگیزه در خود در زمینه کسب دانش تمایل بیشتری نشان دهند. 

 پیشنهادهای کاربردی

و  وش فرهنگیتغیر)هباتوجه به اینکه موضوع پژوهش دو متغیر اصلی را مورد بررسی قرار داده، بنابراین براساس دوم م

 شود: شنهاد در این راستا ارائه میانگیزش تحصیلی(، موارد زیر را بعنوان پی

 الف( هوش فرهنگی

-ا آموزشین ابتدشود بنابراآموزان محسوب می( از آنجا که هوش فرهنگی عاملی تأثیرگذار در انگیزش تحصیلی دانش1

 ها و سپس به مربیان مربوطه داده شود. های لازم در این حوزه ابتدا به خانواده

ع هوش ترین نوبمنظور آموزش و تقویت انواع هوش خصوصاً هوش فرهنگی بعنوان مؤثر های کارگاهی( برگزاری کلاس2

 در زندگی در دستور کار قرار گیرد. 

ین ه داد. براو توسع توان برخلاف بهره هوشی، آن را رشد( خوشبختانه طبق تحقیقات صورت گرفته در زمینه هوش فرهنگی، می3

رتباطند، ربیتی در اتموزشی و آهای نظری و عملی در نهادهایی که به نحوی با مسائل انواع دوره توان با سازماندهی و برگزاریاساس، می

 آموزان همت گمارد. به افزایش سطح هوش دانش

 منابع

 .138-123، صص 167(. نگرش دینی و هوش فرهنگی )مورد مطالعه: شهر سنندج(، معرفت، شماره 1390احمدی، یعقوب. ) -

دین بر پیشرفت (. بررسی هوش فرهنگی وال1393ی، فرزین؛ امیرحسین احمدی؛ منصور سهیلی و محمدصادق صفوت. )امین -

-روان آموزان مقطع پنجم و ششم شهرستان استهبان. نخستین همایش ملی علوم تربیتی وتحصیلی دانش

 سازان مبتکر جوان. شناسی، مرودشت، شرکت اندیشه

، لنشجویان غیرشاغ. امیدکار، انگیزش تحصیلی و پیشرفت تحصیلی: وارسی یک مدل علی در دا(1396اصغر. )بیانی، علی -

 61ز ا -فحهص 10پژوهشی ) -علمی 16، شماره 1396بهار  ،مجله؛ پژوهش در یادگیری آموزشگاهی و مجازی

 (. 70تا 

ر ورزش، مدیریت روهای داوطلب د(. بررسی ابعاد هوش فرهنگی نی1392حمیدی، مهرزاد؛ اندام، رضا؛ فیضی، سمیرا. ) -

 .20-5، صص18ورزشی، شماره 

ارکنان حوزه ک(. نقش هوش فرهنگی درعملکرد 1392شایسته، پرستو؛ محمدخانی، کامران؛ محمدداوودی، امیرحسین. ) -

 . 60-43، صص23الملل بانک کشاورزی، مدیریت فرهنگی، شماره بین

لی دانشجویان رشته ررسی ارتباط گروهی از متغیرها با کاهش انگیزش تحصی(. ب1388ظهیری ناو، بیژن، رجبی، سوران. ) -

 . 69 -80، صص: 36، شماره 16گاه شاهد، سال پژوهشی دانش -زبان و ادبیات فارسی، دو ماهنامه علمی

لوم انشجویان عد(. ارتباط سرمایه اجتماعی و هوش فرهنگی با عملکرد تحصیلی 1392غفاری، مظفر؛ خانی، لطفعلی. ) -

 .928پزشکی، مجله ایرانی آموزش در علوم پزشکی، آبان، 

(. مطالعه عوامل 1386اله.) کاووسیان، جواد؛ فراهانی، محمدنقی؛ کدیور، پروین؛ هومن، عباس؛ شهرآرای، مهرناز؛ فرزاد، ولی -

. 1383-84 های سراسر کشور در سال تحصیلیآموزان دختر و پسر دبیرستانمؤثر بر انگیزش تحصیلی دانش

: از صفحه 8ماره، ش2، دوره 1386های نوین روانشناختی )روانشناسی دانشگاه تبریز(؛ زمستان نشریه: پژوهش

 . 104تا صفحه  81
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